<Дата>

	№ <Номер>

О внесении изменений в приказ Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области от 25.05.2020 № 40

В целях совершенствования нормативного правового акта
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области от 25.05.2020 № 40 «Об утверждении порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат на развитие животноводства (Официальный интернет портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 26.05.2020, № 7001202005260002) следующие изменения:
в преамбуле слова «Законом Томской области от 28 декабря 2022 N 141-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» исключить;
в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат на развитие животноводства, утвержденном указанным приказом:
1) в пункте 2:
дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Под маточным товарным поголовьем крупного рогатого скота специализированных мясных пород понимается товарное поголовье коров специализированных мясных пород.»;
в подпункте г) подпункта 1) слова «до 12 месяцев» заменить словами «до 16 месяцев»;
в подпункте а) подпункта 2) слова «до 5 лет» заменить словами «до 10 лет»;
2) в пункте 8 слова «не позднее чем за 2 календарных дня» заменить словами «не позднее чем за 1 календарный день»;
3) пункт 11 после слов «документов, подтверждающих осуществление платежей в безналичном порядке).» дополнить подпунктом 12) следующего содержания:
«12) по мероприятию, предусмотренному подпунктом 11) пункта 40 настоящего Порядка:
а) справку для расчета размера субсидии по форме согласно приложению № 14 к настоящему Порядку;
б) заверенные участником отбора копии:
отчета по форме № 24-СХ «Сведения о состоянии животноводства» или по форме № 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота» за два года, предшествующих году предоставления субсидии, за исключением участников отбора, созданных в предшествующем году;
отчета по форме № 6-АПК «Отчет об отраслевых показателях деятельности организаций агропромышленного комплекса» или отчета по форме № 1-КФХ «Информация о производственной деятельности глав крестьянских (фермерских) хозяйств - индивидуальных предпринимателей» или отчета по форме № 1-ИП «Информация о производственной деятельности индивидуальных предпринимателей за год, предшествующий году подачи заявки;
отчета о движении поголовья скота по форме СП-51 за год, предшествующий году подачи заявки, и на первое число месяца, в котором подана заявка.»;
4) пункт 17 дополнить подпунктом 14) следующего содержания:
«14) по мероприятию, предусмотренному подпунктом 11) пункта 40 настоящего Порядка:
а) наличие на 1 января текущего года маточного товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород не менее 60 голов;
б) сохранение или увеличение поголовья коров мясных пород по состоянию на 1 января текущего года к поголовью коров мясных пород на аналогичную дату предшествующего года;
в) участник отбора не имеет статуса племенной организации по разведению крупного рогатого скота мясных пород.»;
5) дополнить пунктом 34-1 следующего содержания:
«34-1. Размер субсидии по мероприятию, предусмотренному подпунктом 11) пункта 40 настоящего Порядка, определяется по следующей формуле (С):

С = Р x S, где:

Р - маточное товарное поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных пород на 1 января текущего года;
S - ставка субсидии на 1 условную голову, установленная распоряжением Департамента по результатам отбора, из расчета отношения общего объема субсидии на общее маточное товарное поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных пород на 1 января текущего года по заявкам участников отбора, прошедших отбор.
Предельный размер субсидии на финансовое обеспечение части затрат на содержание маточного товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород не может превышать 80 процентов затрат получателя субсидии без учета налога на добавленную стоимость.
Для получателей субсидий, не являющихся налогоплательщиками налога на добавленную стоимость или использующих право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика налога на добавленную стоимость в соответствии со статьей 145 Налогового кодекса Российской Федерации, размер субсидии составляет не более 80 процентов затрат получателя субсидии, включая сумму налога на добавленную стоимость.»;
6) пункт 35 дополнить абзацами шестым и седьмым следующего содержания:
«Субсидии по мероприятию, предусмотренному подпунктом 11) пункта 40 настоящего Порядка, предоставляются один раз в год по ставке на 1 условную голову, по затратам, понесенным в году получения субсидии.
Субсидии, предоставляемые на финансовое обеспечение части затрат (по мероприятию, предусмотренному подпунктом 11) пункта 40 настоящего Порядка), должны быть использованы получателями субсидии до 31 декабря года, в котором получена субсидия. Остаток субсидии, не использованный в срок, подлежит возврату в областной бюджет в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока использования субсидии.»
7) в пункте 38:
а) в абзаце втором слова «подпунктами 1) - 9)» заменить словами «подпунктами 1) - 11)»;
б) дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«по мероприятию, предусмотренному подпунктом 11) пункта 40 настоящего Порядка, прирост маточного товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород по состоянию на 31 декабря текущего года к уровню на 31 декабря предшествующего года»;
в) дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:
«по мероприятию, предусмотренному подпунктом 11) пункта 40 настоящего Порядка, прирост товарного поголовья коров специализированных мясных пород.»;
8) пункт 40 дополнить подпунктом 11) следующего содержания:
«11) на финансовое обеспечение части затрат на содержание маточного товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород.»;
9) в пункте 41:
а) подпункт з) подпункта 1) и подпункт з) подпункта 3) признать утратившими силу;
б) дополнить подпунктом 11) следующего содержания:
«11) по мероприятию, предусмотренному подпунктом 11) пункта 40 настоящего Порядка:
а) приобретение средств защиты животных, ветеринарных медикаментов, ветеринарных препаратов, перевязочных средств, прочих лекарственных средств и расходных материалов, используемых для лечения, профилактики, диагностики и реабилитации животных;
б) проведение ветеринарного и зоотехнического обслуживания;
в) приобретение и транспортировка кормов, приобретение упаковочных материалов для заготовки кормов;
г) производство кормов (в части приобретения горюче-смазочных материалов, технических жидкостей).»;
10) дополнить пунктом 43-1 следующего содержания:
«43-1. По мероприятию, предусмотренному подпунктом 11) пункта 40 настоящего Порядка, получатели субсидий представляют в Департамент:
 ежеквартально не позднее 20 рабочих дней, следующих за отчетным кварталом:
а) отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации;
б) отчет о затратах на содержание маточного товарного поголовья крупного рогатого скота специализированного мясного направления по форме согласно приложению № 15 к настоящему Порядку, с приложением заверенных копий документов, подтверждающих осуществление указанных расходов (договоров, счетов-фактур и (или) товарных накладных или универсальных передаточных документов или актов выполненных работ (услуг), документов, подтверждающих осуществление платежей в безналичном порядке.
в) ежемесячно, не позднее 20 рабочего дня месяца, следующего за отчетным, представляют в Департамент отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным периодом, формируемого в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», а также не позднее 10-го рабочего дня после достижения конечного значения результата предоставления субсидии.
В случае, если получателем субсидии представлялись в Департамент документы, предусмотренные настоящим пунктом, повторного представления указанных документов не требуется, за исключением документов, в которые вносились изменения.
Департамент проводит мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, установленным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг».
11) в форме справки-расчета субсидий на развитие животноводства, утвержденной приложением № 4 к Порядку, строку одиннадцать «услуги по сбору, утилизации и уничтожению биологических отходов» исключить;
12) в форме отчета о затратах на выращивание бычков крупного рогатого скота мясных и помесных пород, утвержденной приложением № 8 к Порядку, 		строку «услуги по сбору, утилизации и уничтожению биологических отходов» исключить;
13) дополнить приложением № 14 в редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
14) дополнить приложением № 15 в редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
 2. Настоящий приказ вступает в силу 1 января 2024 года, но не ранее дня его официального опубликования.

	Начальник департамента
	<Штамп ЭП>
	Е.А. Булкина

[image: ]
ДЕПАРТАМЕНТ ПО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ
РАЗВИТИЮ СЕЛА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
пРИКАЗ
2
Матвеева А.Н.
Приложение № 1
к приказу Департамента
по социально-экономическому развитию села Томской области
от <Дата> № <Номер>

Приложение № 14
к Порядку предоставления субсидий на возмещение части затрат на развитие животноводства

Форма

	Справка для расчета размера субсидий
на развитие животноводства
по __________________________________ за __________ 20__ г.
(наименование получателя субсидии)

	Направление: на содержание маточного
товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) получателя субсидии _________

	Маточное товарное поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных пород (голов)
	Коэффициент достижения значений показателей (К1)

	на 1 января предшествующего года
	на 1 января текущего года

	Итого

	Получатель субсидии

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

	Главный бухгалтер
получателя субсидии

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

	________________ 20___ год

	Место печати (при наличии)

Приложение № 2
к приказу Департамента
по социально-экономическому развитию села Томской области
от <Дата> № <Номер>

Приложение № 15
к Порядку предоставления субсидий на возмещение части затрат на развитие животноводства
	Форма

	[bookmark: P1079]Отчет
[bookmark: _GoBack]о затратах на содержание маточного товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород за ____ квартал 20___ года

	Наименование получателя субсидии

	Наименование показателя
	На 1 января текущего года
	Сумма затрат, (рублях, копейках) (с нарастающим итогом)

	Маточное товарное поголовье крупнорогатого скота специализированных мясных пород (голов)

	Наименование затрат
	Сумма затрат на содержание маточного товарного поголовья скота специализированных мясных пород (рублях, копейках)
	Реквизиты документов, подтверждающих затраты на содержание маточного товарного поголовья скота специализированных мясных пород

	приобретение средств защиты животных, ветеринарных медикаментов, ветеринарных препаратов; перевязочных средств, прочих лекарственных средств и расходных материалов, используемых для лечения, профилактики, диагностики и реабилитации животных

	проведение ветеринарного и зоотехнического обслуживания

	приобретение кормов, транспортировка кормов, приобретение упаковочных материалов для заготовки кормов

	производство кормов (в части приобретения горюче-смазочных материалов и технических жидкостей)

	Итого:

	Получатель субсидии

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

	Главный бухгалтер
получателя субсидии

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

	________________ 20___ год

	Место печати (при наличии)

image1.jpeg